
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 118 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Determinazione contributo al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze a sostegno delle spese ordinarie per 
la realizzazione del programma di attività anno 2023. 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di agosto alle ore 14.45 nella sala delle riunioni della sede municipale, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Tomasi Monica     Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 
Provincia di Trento 

 



Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2, si assenta l’Assessore, Katzemberger Marco Luigi. 
 
 
 
Oggetto: Determinazione contributo ordinario al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze a sostegno delle spese 

ordinarie per la realizzazione del programma di attività anno 2023. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- la promozione e l’organizzazione turistica sul territorio comunale, in sinergia con il Comune e con 

l’Azienda per il Turismo di valle, è svolta dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze, nato 
dall’incorporazione di due consorzi turistici preesistenti, per lo svolgimento delle attività di 
promozione turistica locale nonché la valorizzazione e l’incremento  delle attività economiche presenti 
sul territorio;  

- nell’ambito delle finalità proprie del Consorzio vi sono quelle dirette a promuovere iniziative volte alla 
valorizzazione del territorio, allo sviluppo del turismo, con l’apporto di indubbi vantaggi al contesto 
economico del Comune inteso quale realtà socio economica; 
 
TENUTO CONTO dello spirito di cooperazione avviato nel settore turistico con la nascita del 

Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze, avente sede in Dimaro Folgarida (Tn) che costituisce un valido esempio 
di fattiva e proficua collaborazione tra i vai settori economici e che porta non solo a migliorare la ricezione 
turistica di Dimaro Folgarida, ma anche a nuove possibilità di lavoro per il mondo giovanile ed in generale ad 
una crescita sociale della comunità; 

 
DATO ATTO CHE: 
- le attività ordinarie svolte dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze presentano una forte connessione 

con il territorio e la sua economia, costituendo quindi attività strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

- i servizi culturali e ricreativi e di promozione turistica forniti dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze 
diventano quindi attività fondamentali per lo sviluppo turistico ed il miglioramento strutturale e 
organizzativo della località, contribuendo allo sviluppo sociale e culturale generale e dei vari settori 
economici esistenti sul territorio comunale; 

 
VISTA la richiesta, assunta al protocollo del Comune di Dimaro Folgarida in data 11.04.2023 al nr. 

3306, presentata dal Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze entro il termine prescritto dal Regolamento 
comunale per la concessione di contributi, intesa ad ottenere un contributo ordinario per l’attività anno 2023, 
e corredata dalla dichiarazione di assoggettamento del contributo alla ritenuta fiscale del 4 per cento, ai sensi 
dell’articolo 28 del DPR 600/73, in quanto trattasi di ente con fini commerciali; 

 
VISTO il budget di previsione 2023 allegato in calce alla domanda di contributo, contenente le voci di 

spesa inerenti la gestione ordinaria del Consorzio, a cui il Comune si impegna a contribuire finanziariamente: 
 

VOCE DI SPESA IMPORTO 
Servizi di trasporto Euro 128.000,00 
Stampati uso promozione Euro 4.000,00 
Manifestazioni ed eventi Euro 45.000,00 
Attività estate/animazione Euro 69.000,00 
Attività inverno 2023 Euro 12.000,00 
Quote progetto Euro 1.000,00 
Personale e dipendenti Euro 36.000,00 
Spese gestione uffici Euro 5.000,00 



Costi per servizi  Euro 23.000,00 
Oneri diversi di gestione Euro 7.000,00 
Ammortamenti Euro 4.000,00 
Altri oneri finanziari Euro 35,00 
TOTALE SPESE EURO 334.535,00 

VOCE DI ENTRATA IMPORTO 
Quote promozione turistica Euro 87.000,00 
Ricavi per corrispettivi Euro 22.000,00 
Servizio Skibus Euro 57.000,00 
Ricavi da sponsorizzazioni Euro 4.500,00 
Ricavi diversi Euro 12.500,00 
Altri ricavi e proventi Euro 11.000,00 
TOTALE ENTRATE EURO 194.000,00 
DISAVANZO Euro 140.535,00 

 
EVIDENZIATO che la differenza per la quale il Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze chiede il 

contributo ordinario 2023 è pari ad euro 140.000,00** e precisato che il contributo comunale va a finanziare 
la quota di “promozione turistica” e non l’attività commerciale del Consorzio; 

 
PRECISATO a tal proposito che il budget previsionale 2023 presentato dal Consorzio, in allegato alla 

domanda di contributo citata nelle premesse del presente atto, riguarda solo una parte dell’attività svolta dal 
Consorzio Dimaro Folgarida vacanze e che la rimanente attività viene finanziata con entrate proprie del 
consorzio medesimo;  

 
VISTO il piano finanziario preventivo dell’anno 2023 del Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze e 

precisato che il contributo comunale va a finanziare la quota di “promozione turistica” e non l’attività 
commerciale del Consorzio; 

 
RITENUTO di poter accogliere favorevolmente la richiesta di contributo ordinario del Consorzio 

Dimaro Folgarida Vacanze – anno 2023, ravvisando la corrispondenza tra l’attività a cui va specificatamente 
destinato il contributo predetto e le legittime finalità sociali da perseguire in accordo con l’amministrazione 
comunale, quantificando il contributo ordinario da erogare nell’importo massimo di  140.000,000**,  da 
destinare al finanziamento delle spese riguardanti la promozione turistica, delle spese inerenti progetti turistici 
specifici ed infine a copertura delle spese di funzionamento degli uffici turistici di Dimaro e di Folgarida 
unitamente alle spese relative al servizio di trasporto urbano estivo ed invernale; 

 
CONSIDERATO CHE, in esecuzione della Legge provinciale n. 18/2015 dal 1 gennaio 2016 gli enti devono 

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.lgs. 23 giugno 2011 n. 
118 e ss.mm. ed, in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione 
all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 
ATTESO CHE il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 13 dicembre 2012, n. 8 e per la contestuale 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – di 
provvedimenti e allegati che dispongono l’attribuzione di vantaggio economici di qualsiasi genere a enti pubblici e 
privati per un importo superiore ai 1.000 euro, il presente provvedimento concerne:  

- Beneficiario e dati fiscali: Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze, con sede a Dimaro Folgarida, codice 
fiscale: 01719880229; 

- Importo: Euro 140.000,00.= inclusi oneri; 



- Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, 
sovvenzioni ed altre agevolazioni (art. 4 – presentazione di domande per attività ordinaria di gestione); 

- Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 4 del regolamento. 

 
VISTO il nuovo regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre 

agevolazioni ad enti pubblici e ad associazioni e soggetti privati, in relazione a quanto previsto dalla legge 
provinciale n. 23/1992 e ss.mm., adottato con deliberazione consiliare n. 12 dd 06.03.2020, che: 

- all’art. 4, comma 6 e comma 7 cita “ …Il Comune potrà erogare a sua discrezione e purchè ci sia la 
disponibilità finanziaria, un acconto fino ad un massimo del 80% dell’importo impegnato. Il saldo andrà 
comunque effettuato a seguito della presentazione della documentazione sopra prevista per l’erogazione del 
contributo”; “ il contributo assegnato sarà rideterminato della Giunta comunale in proporzione all’effettiva spesa 
sostenuta per l’attività ordinaria annuale e comunque con il limite massimo del contributo assegnato. L’importo 
erogato non potrà superare il disavanzo dimostrato”. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04 aprile 2023 immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2023–2024-2025, la Nota integrativa, il 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e la nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione e successive modificazioni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 
  

ACQUISITI ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri favorevoli di regolarità tecnica, 
attestanti la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile espressi rispettivamente dal 
Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa; 
 

ACCERTATA la propria competenza in considerazione del fatto che la scelta è strettamente 
discrezionale in quanto espressione esecutiva della scelta di bilancio di creare concrete occasioni per lo 
sviluppo socio economico della comunità e pertanto discrezionale sia nella tipologia di contribuzione che nella 
quantificazione; 
 
 VISTO lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 

1. di concedere, per le ragioni in premessa esposte, al Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze cod. fiscale e 
partita iva 01719880229, un contributo ordinario  per l’anno 2023 pari all’importo massimo di euro 
140.000,00**, somma destinata al sostegno finanziario delle attività proprie del Consorzio, tese allo 
sviluppo turistico ed economico del Comune, tra cui il servizio di trasporto urbano estivo ed invernale, 
la realizzazione di svariate manifestazioni e progetti durante l’intero anno, oltre alla gestione dell’ufficio 
turistico di Folgarida e di Dimaro; 
 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 140.000,00 al capitolo 2515 
– piano dei conti finanziario U.1.04.03.02.001 Titolo 1 missione 7 programma 1  - con riferimento 



all’esercizio finanziario 2023 per  Euro 90.000,00** e all’esercizio finanziario 2024 per Euro 50.000,00 del 
bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 
3. di dichiarare l’obbligazione diventa esigibile per Euro 90.000,00 entro la data del 31/12/2023 e per 

Euro 50.000,00 entro la data del 31/12/2024; 
 

4. di prendere atto che sui contributi erogati verrà applicata la ritenuta fiscale del 4% ai sensi di legge;  
 

5. di liquidare e pagare la somma di cui al punto 1 con le seguenti modalità: 
- euro 90.000,00** entro il mese di dicembre 2023;  
- euro 50.000,00** quale saldo a presentazione del rendiconto attestante la spesa effettivamente 

sostenuta e le entrate reperite;  
 

6. di dare atto che il saldo del contributo potrà essere rideterminato ai sensi del regolamento, nel caso in 
cui l’attività svolta non raggiunga i risultati del bilancio preventivo;  
 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e per la contestuale pubblicazione nella sezione 
speciale “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale, che il presente provvedimento concerne: 
- Beneficiario e dati fiscali: Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze, con sede a Dimaro Folgarida, codice fiscale: 

01719880229; 
- Importo: Euro 140.000,00.= inclusi oneri; 
- Norma o titolo alla base dell’attribuzione: regolamento comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni 

ed altre agevolazioni (art. 4 – presentazione di domande per attività ordinaria di gestione); 
- Responsabile del procedimento: Dell’Eva Cinzia; 
- Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: a domanda ai sensi dell’art. 4 del regolamento. 

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 
 opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Lazzaroni Andrea                                                             dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                 __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 08.08.2023 al giorno 18.08.2023. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        dott. ssa Brighenti Elisabetta   

 

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della Regione 

T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di 

legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                                                                                                         ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 

 


